Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
120/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E MAPDATA-
TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE LAGOA SANTA/MG CNPJ: 73.357.469/0001-56
End.: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
Alessandro Jorge Salvino, CPF n° ***8.356.056-**, conforme Decreto Municipal n°
3.988/2020.

CONTRATADA: MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 66.582.784/0001-11
End.: Av. Geraldo Gobbo, nº. 278 – Com 1 – Parque Residencial Boa Vista,
Americana/ SP - CEP: 13.477-410

Representada por Paulo Eduardo Onuchic, CPF n° ***.764.978-**, e/ou Gisela de
Conti Ferreira Onuchic, inscrita no CPF n° ***.901.048-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato n°
120/2023, firmado em 09/08/2023, decorrente da Pregão Eletrônico nº 092/2023,
Processo Licitatório n° 165/2023, resolvendo alterar o referido instrumento em
decorrência de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses com renovação
do contrato e reajuste do valor unitário, conforme acordado entre as partes, nos termos
do artigo 57, IV, da Lei Federal n° 8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Oitava, item 8.1 do referido contrato, que passa a vigorar da
seguinte forma:

8.1. Este contrato será vigente, por até 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua
assinatura, ou seja, até 08/08/2025, podendo ser rescindido antes deste prazo, por
conveniência e oportunidade administrativa.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Com fulcro na Cláusula Sexta, item 6.1, a CONTRATADA fará jus ao reajuste do valor
do contrato, calculado conforme menor índice entre IPCA-IBGE, INPC-IBGE e IGPM-
FGV, acumulado no período de agosto de 2023 a julho de 2024, com vigência a partir
de 09/08/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas e que não colidirem com as alterações deste aditivo,
permanecem inalteradas.

D4Sign bd951f78-eebe-465f-8b4f-a180c7715876 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

ALESSANDRO JORGE SALVINO
CONTRATANTE

MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA
PAULO EDUARDO ONUCHIC E/OU GISELA DE CONTI FERREIRA ONUCHIC

CONTRATADA

Testemunhas: _____________________   _________________________
                       CPF:                                           CPF:

D4Sign bd951f78-eebe-465f-8b4f-a180c7715876 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de August de 2024, 17:30:52

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 120-2023 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - MG
Código do documento bd951f78-eebe-465f-8b4f-a180c7715876

Assinaturas
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
MAPDATA TECNOLOGIA INFORMATICA E COMERCIO LTDA:66582784000111
Certificado Digital
governo@mapdata.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

08 Aug 2024, 16:49:13
Documento bd951f78-eebe-465f-8b4f-a180c7715876 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-08-08T16:49:13-03:00

08 Aug 2024, 16:53:08
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-08-08T16:53:08-03:00

08 Aug 2024, 17:08:46
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - MAPDATA TECNOLOGIA INFORMATICA E COMERCIO
LTDA:66582784000111 Assinou como parte Email: governo@mapdata.com.br. IP: 177.69.127.169
(177-069-127-169.static.ctbctelecom.com.br porta: 2374). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-
Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC VALID RFB v5,OU=A1,CN=MAPDATA TECNOLOGIA
INFORMATICA E COMERCIO LTDA:66582784000111. - DATE_ATOM: 2024-08-08T17:08:46-03:00

08 Aug 2024, 17:24:59

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de August de 2024, 17:30:52

ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 13436) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-08-08T17:24:59-03:00

08 Aug 2024, 17:28:04
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 37960) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2024-08-08T17:28:04-03:00

08 Aug 2024, 17:30:09
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 53812) -
Geolocalização: -19.6476928 -43.90912 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-08-08T17:30:09-03:00

08 Aug 2024, 17:30:22
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 53812) -
Geolocalização: -19.6476928 -43.90912 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-08-08T17:30:22-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4900210c5f85d7433f68a75035c04367b216002154a9d6e4e33846cd043595ad
(SHA512):fec2ace386fe73757c63cd9a128150c3669e6f6b21b513f8e2227e93dcd5b487d84a1132ffd9df9537394853150d4fda8af9ad2127ce185d64a793615ebb4889

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6476928 -43.90912
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6476928 -43.90912

		2024-08-08T17:31:02-0300